
 
 

 

COMUNE DI RIVA DI SOLTO 
PROVINCIA DI BERGAMO 
Via Papa Giovanni XXIII, 22 

Tel. 035/985100 – Fax. 035/980763 
 

 
 
Attestato di Pubblicazione                                                                                         ORIGINALE 
Inizio pubblicazione : 
Fine pubblicazione   : 
Giorni di pubblicazione : N°. 15 
L’ addetto : POLINI Nadia 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Dott.ssa BONETTI Luisella                                                                     

N. 8 DEL 23.01.2023 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ALLESTIMENTO TABELLONI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE: 
ELEZIONI DEL CONSIGLIO REGIONALE E DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE LOMBARDIA di domenica 
12 e lunedì 13 febbraio 2023. CIG: Z38399CB9B 
 
 
 
 

IL RRSPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

NOMINATA con decreto sindacale; 
  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lombardia n. 982 del 16 dicembre 2022, pubblicato 
sul BURL serie ordinaria n. 50 del 16 dicembre 2022, con il quale sono stati convocati, per i giorni 
di domenica 12 e lunedì 13 febbraio 2023, i comizi elettorali per lo svolgimento dell’elezione del 
Consiglio Regionale e del Presidente della Regione Lombardia di domenica 12 e lunedì 13 febbraio 
2023; 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 192 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale prevede che la stipulazione di 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del Responsabile del 
Procedimento;  
- l’art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
- l’art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50, il quale prevede che le 
stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici, di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00;  



 
 

- l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50, il quale prevede che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore ad Euro 40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad Euro 150.000,00;  
- l’art. 1, comma 450, della Legge 27.12.2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007), così come 
modificato dalla Legge 30.12.2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019), il quale prevede che le 
Pubbliche Amministrazioni devono fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione per le acquisizioni di beni e servizi di importo pari o superiore ad Euro 5.000,00 
ed inferiore alla soglia di rilievo comunitaria;  
- le linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 04, inerenti le procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, dalle quali si 
evince che l’affidamento diretto per l’acquisizione di beni, servizi o lavori di modico valore e per i 
quali sia certo il fornitore, nonché in forma di ordine diretto nel mercato elettronico, può essere 
formalizzato con un unico atto che specifici in modo semplificato le ragioni della scelta e l’idoneità 
dell’affidatario, che si pone come eccezione rispetto al percorso standard che deve essere avviato 
con una determina a contrattare; 
 

                   RITENUTO opportuno procedere con affidamento diretto alla installazione di tabelloni per la 
propaganda elettorale delle ELEZIONI del CONSIGLIO REGIONALE E PRESIDENTE DELLA REGIONE 
LOMBARDIA, che si terranno domenica 12 e lunedì 13 febbraio 2023; 
 
CONTATTATA a riguardo la ditta Donda Denis, Via S. Rocco 11/a Solto Collina (BG), che questo 
Ente, negli anni precedenti, ha già affidato la gestione del servizio di allestimento tabelloni e seggi 
elettorali ed ha provveduto da sempre a svolgere in modo impeccabile e a regola d’arte i lavori 
affidati, nel rispetto dei costi e dei tempi pattuiti; 
 
VISTO il preventivo di spesa della ditta Donda Denis, Via S. Rocco 11/a Solto Collina (BG), acclarato 
al protocollo del Comune al n. 5777 del 30.12.2022 nel quale viene offerto per il montaggio di ogni 
singolo tabellone il prezzo di €. 20,20 (iva 22% esclusa); 
 
CONSIDERATO che il lavoro comporta l’installazione n. 24 tabelloni (12 per ogni spazio stabilito): 
 

CENTRI ABITATI SPAZI STABILITI 
N. 
d'ord. Denominazione N. Ubicazione  

01 Capoluogo Riva di Solto 1 Via Papa Giovanni XXIII 
02 Frazione Zorzino 1 Via Principale 

 
 

RICHIAMATO il D.Lgs 118/2011 (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e  2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D.Lgs 126/2014, che 
al  punto 2 testualmente recita: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle 
scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui 
l’obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione 
diventa esigibile”; 



 
 

 
DATO ATTO che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31.12.2023; 
 
DATO ATTO che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 
n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla legge n.102/2009 ovvero il responsabile 
procedente ha accertato che il programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente 
impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica 
(c.d visto di compatibilità monetaria); 
 
PRESO ATTO del lotto creato mediante il sistema informatico dell’Autorità per la Vigilanza sui 
contratti pubblici SMART CIG Z38399CB9B in attuazione del D.L. n.187 del12.11.2010 e s.m.i., 
comprese le determinazioni n.8 del 18.11.2010 e n.10 del 22.12.2010 dell’Autorità di Vigilanza sui 
contratti pubblici; 

 
VISTE E RICHIAMATE:  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 28.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, avente 
per oggetto: “Approvazione nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (D.U.P.S.) – Triennio 2023/2025”;  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 28.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, avente 
per oggetto: “Esame ed approvazione del Bilancio di Previsione triennio 2023/2025 e relativi 
allegati. Adozione degli adempimenti correlati e conseguenti”. 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria al Capitolo n. 120420 del bilancio pluriennale di previsione 
2023/2025 esercizio finanziario 2023; 
 
CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni; 
  
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, e successive modificazioni; 
  
VISTI lo statuto comunale; 
  
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all’albo pretorio comunale 
per quindici giorni consecutivi; 
 
  

DETERMINA 
  

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni sopra esposte, con affidamento diretto, alla ditta Donda 
Denis, Via S. Rocco 11/a Solto Collina (BG) i lavori di allestimento tabelloni per la 
propaganda elettorale delle ELEZIONI del CONSIGLIO REGIONALE E PRESIDENTE DELLA 
REGIONE LOMBARDIA, che si terranno domenica 12 e lunedì 13 febbraio 2023. 

 
2. DI IMPEGNARE la spesa di € 591,46 a capitolo 120420 del bilancio di previsione 2023/2025, 



 
 

esercizio 2023, a favore della ditta Donda Denis, Via S. Rocco 11/a Solto Collina (BG), 
secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011. 
 

3. DI AUTORIZZARE l’Ufficio Finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento, senza ulteriore 
atto, dietro presentazione di regolare fattura da parte della ditta fornitrice del servizio dopo il 
riscontro dell'esatto e puntuale adempimento dello stesso eseguito, ed in essa esposta e sempre 
che non venga superato l'impegno di spesa, con il presente atto previsto ed autorizzato; 
 

4. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4, del 
D.Lgs 267/2000; 
 

5. DI DARE ATTO che la presente determina diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

6. DI RICHIEDERE, ad elezioni ultimate il rimborso delle spese sostenute alla Regione Lombardia nella 
misura del 100%. 

  
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa BONETTI Luisella 

 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

La sottoscritta, Dott.ssa BONETTI Luisella, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 esprime il proprio visto di regolarità 
contabile attestando la copertura finanziaria della spesa derivante dalla presente determinazione;  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa BONETTI Luisella 

 
 
 
              

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo 
Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi; 

Riva di Solto, 24.01.2023 
 
                     IL MESSO COMUNALE 
                                                                                          POLINI Nadia 


